дело №...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> "."..г.

Волжский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фаюстовой М.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, "."..г. года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, инвалида 3 группы, судимости не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, частью 5 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктом «а» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, пунктом «а» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьёй 30, пунктом «а» частью 4 статьёй 228.1 УК РФ, суд

установил:

преступления совершены в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

примерно до конца августа 2024 года неустановленное лицо, движимое стремлением к получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, создало устойчивую организованную группу, занимающуюся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. 

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, неустановленное лицо – «организатор» – разработало сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотического средства.

С этой целью, «организатор» - неустановленное лицо, разместило на неустановленных ресурсах в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах в городах Ярославле, Рязани, в городе Волгограде и городе 

<

адрес>, где возможно приобрести наркотические средства – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), а также смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) бесконтактным способом, о цене наркотического средства, в зависимости от его массы, а также о различных способах оплаты наркотического средства.

Договоренность о приобретении наркотических средств между сбытчиком и потребителями достигалась, в том числе, путём общения в ходе переписки, с использованием сети «Интернет» и неустановленным лицом – «организатором» в мессенджере «WhatsApp». Согласно разработанной «организатором» схеме, потребитель, путем переписки в мессенджере, направлял информацию «организатору» о количестве требуемого наркотического средства, и одновременно, различными способами перечислял имевшиеся у него денежные средства на счета финансовых учреждений, указанные неустановленным лицом «организатором» и используемые им. Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный ему номер счета, «организатор» путем направления сообщения, используя мессенджер «ВотсАпп» и сеть «Интернет», доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде, информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее вложенное туда участниками группы, выполняющими в группе функции «курьера - розничного раскладчика».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотического средства потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. 

Связь члены данной организованной группы поддерживали преимущественно, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения – мессенджер «ВотсАпп». 

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица - «организатора», должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории городов Ярославля и Рязани, 

<

адрес> и 

<

адрес>. В целях обеспечения ежедневной и бесперебойной реализации наркотического средства между участниками группы были строго распределены роли.

Понимая, что информация о сбыте наркотического средства дойдет до правоохранительных органов, «организатор», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру, возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «вербовщиков», «фасовщиков - оптовых раскладчиков», «курьеров - розничных раскладчиков» и иных лиц, чьи функции в данной организованной группы органами предварительного следствия не установлены.

Неустановленное лицо – «организатор» распределило обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности неустановленного лица – «организатора» входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе интерактивного общения «ВотсАпп», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотического средства и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение территории преступной деятельности; дача «куратору» указаний о месте раскладок наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта, по тайникам с целью последующей передачи данной информации «курьерам-розничным раскладчикам»; организация незаконного сбыта наркотического средства потребителям, и незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории городов Ярославля, Рязани, 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, путем доведения до сведения потребителей, с использованием мессенджера «ВотсАпп», информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»; распределение прибыли, полученной от сбыта наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «вербовщика», входило: согласно разработанной процедуре трудоустройства вовлечение в преступную группу путем личного предложения, заинтересовавшихся предложенной работой лиц, а также обучение правилам сокрытия по тайникам закладок наркотического средства, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта - подбора тайников, сокрытия в них наркотического средства, фотографирования тайников и описания их местонахождения.

В обязанности неустановленного лица по имени «Фазиль», использующего в мессенджере «ВотсАпп» учетную запись «Фазиль», связанную с абонентским номером +№..., а также учетную запись «Фазик», связанную с абонентским номером №..., и выполняющего в организованной группе функции «куратора» входило: координация деятельности и «курьеров-розничных раскладчиков»; получение от «организатора» информации о тайниках, как правило, расположенных на территории городов Ярославль, Рязань, а также 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которых находились расфасованные по розничным дозам, для удобства сбыта, оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, и дача указаний «курьерам-оптовых раскладчикам» и «курьерам-розничным раскладчикам» информации о местонахождении указанных тайников; доведение до сведения и «курьеров-розничных раскладчиков» местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, для дальнейшего сбыта потребителям; передача «курьерам-розничным раскладчикам» указаний «организатора» о районах городов Ярославль, Рязань, а также 

<

адрес> и 

<

адрес>, в который им необходимо проследовать для сокрытия по тайникам наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта; получение от «курьеров-розничных раскладчиков» в текстовом и графическом виде информации о тайниках, в которых последними были сокрыты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта; передача информации о тайниках с наркотическими средствами, сделанными «курьерами-розничными раскладчиками» организатору – неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта потребителям.

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «фасовщиков – оптовых раскладчиков» входило: извлечение, по указанию «куратора» Фазиля из тайников оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотических средств по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» Фазилю. 

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «курьера-розничного раскладчика» входило: извлечение, по указанию «куратора» Фазиля, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученных наркотических средств при себе; перевозка, по указанию «куратора», расфасованных по розничным дозам оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическими средствами, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта; получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств.

В обязанности неустановленного лица по прозвищу «Пузырь», выполняющего в организованной группе функции «курьера - розничного раскладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, входило: извлечение, по указанию «куратора» Фазиля, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученных наркотических средств при себе; перевозка, по указанию «куратора», расфасованных по розничным дозам оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическими средствами, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта; получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств.

Так, ФИО1, примерно в конце августа 2024 года, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», модель X6833B с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №..., оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №..., и сеть «Интернет», в ходе общения в мессенджере «ВотсАпп» получила от неустановленного лица – «куратора» Фазиля предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы.

Далее ФИО1 на следующий день после поступления от неустановленного лица указанного выше предложения, осознавая, что ей предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, с указанным предложением согласилась, и стала выполнять в организованной группе, созданной неустановленным лицом – «организатором», функции «курьера-розничного раскладчика» на территории 

<

адрес>. 

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, «куратор» обязался выплачивать ФИО1 денежные средства в сумме 400 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению.

При указанных выше обстоятельствах с конца августа 2024 года ФИО1 в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, с момента её вступления в состав организованной группы по момент её задержания, то есть примерно до 9 часов 20 минут "."..г., выполняла функции «курьера - розничного раскладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которой входило: извлечение, по указанию «куратора» Фазиля, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта; фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта; получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства, а также на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> выполняла функции «фасовщика – оптового раскладчика», и в её обязанности входило: извлечение, по указанию «куратора» Фазиля из тайников оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотических средств по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» Фазилю, для передачи последним данной информации неустановленному лицу по прозвищу «Пузырь», выполнявшему в организованной группе функции «курьера-розничного раскладчика». 

Таким образом, примерно к концу августа 2024 года «организатор» - неустановленное лицо приискало соучастников, а именно: в качестве «вербовщика» - неустановленное лицо, «куратора» - неустановленное лицо по имени Фазиль, «фасовщиков – оптовых раскладчиков» - неустановленных лиц, «курьеров - розничных раскладчиков» – ФИО1, которую вовлекли в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы: устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы, общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства; организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотического средства, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»; планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности; наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная неустановленным лицом – «организатором», организованная группа просуществовала в период примерно с конца августа 2024 года с ФИО1 до момента её задержания сотрудниками полиции, то есть примерно до 9 часов 20 минут "."..г., при следующих обстоятельствах:

Примерно в конце августа 2024 года неустановленное лицо по имени Фазиль, выполняя свои функции в составе организованной группы в качестве «куратора», после получения от ФИО1 залога в сумме 5 000 рублей провело инструктаж ФИО1 о правилах получения вознаграждения за выполнение функций «розничного раскладчика», о правилах конспирации и сокрытия наркотических средств в тайники по своему усмотрению, о правилах фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест тайников, описания мест тайников и передачи неустановленным лицам информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

В период с конца августа 2024 года ФИО1, в составе организованной группы, выполняла функции «курьера - розничного раскладчика» на территории 

<

адрес>. 

Не позднее "."..г. неустановленное лицо – «куратор» Фазиль с ведома и согласия ФИО1, произвел перераспределение её обязанностей, согласно которым она стала выполнять в организованной группе функции «фасовщика-оптового курьера» и «курьера - розничного раскладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, в обязанности ФИО1, прибывшей в 

<

адрес> "."..г. по указанию «куратора» Фазиля, входило: получение от неустановленных лиц информации о местонахождении тайников, в которых должны были находиться оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; изъятие из указанных ей неустановленными лицами – «организаторами» тайников оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их по месту жительства, и их фасовка на розничные партии, предназначенные для раскладки ФИО1 по тайникам, подобранным по собственному ее усмотрению, а также их фасовка на мелкооптовые партии, предназначенные для раскладки неустановленным лицом по прозвищу «Пузырь» по тайникам, подобранным тем по собственному его усмотрению; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников и передача «куратору» Фазилю, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта; раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующей раскладки неустановленным лицом по прозвищу «Пузырь», фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников и передача «куратору» Фазилю, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информации об указанных выше тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта неустановленным лицом по прозвищу «Пузырь».

Примерно "."..г. в утреннее время «организатор» и «куратор» Фазиль, используя сеть «Интернет», а также учетную запись «Фазик» мессенджера «ВотсАпп», связанную с абонентским номером №..., организовали тайник, расположенный в лесопарковой зоне, на расстоянии примерно 226 метров от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 120 метров от 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.792001, 44.776107), в который сокрыли оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 147,765 грамма, количество которого, отнесено к категории крупного размера, о чем сообщили ФИО1, которая в этот же день проследовала к указанному тайнику и изъяла из него оптовую партию наркотического средства, переместила её в свое жилище - 

<

адрес> по проспекту Дружбы в городе 

<

адрес>, где произвела фасовку наркотического средства по 15 сверткам, массами не менее 0,258, 0,219, 0,232, 0,278, 0,263, 0,211, 0,386, 0,224, 0,234, 0,416, 0,194, 3,985, 5,919, 0,190, 0,118 грамма, и 1 пакету, массой не менее 134,638 грамма, суммарной массой не менее 147,765 грамма, количество которого, отнесено к категории крупного размера, для удобства сокрытия в тайники, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. 

Однако довести до конца преступный умысел на совместный, в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как "."..г. примерно в 9 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов и на расстоянии примерно 1000 метров от 31 км. станции «Волжский» Приволжской железной дороги в городе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а незаконно хранимое ею в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра её жилища. 

Кроме того, не позднее примерно 18 часов "."..г., «организатор» и «куратор» Фазиль, используя сеть «Интернет», а также учетную запись «Фазик» мессенджера «ВотсАпп», связанную с абонентским номером 

<

***>, организовали тайник, расположенный в неустановленном месте в городе Москве, в который сокрыли оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 150,037 грамма, количество которого, отнесено к категории особо крупного размера, о чем сообщили ФИО1, которая в этот же день изъяла из него оптовую партию наркотического средства и переместила его в период с "."..г. до "."..г. в свое жилище - 

<

адрес> по проспекту Дружбы в городе 

<

адрес>, где произвела фасовку наркотического средства в 60 свертков, массами не менее 0,167; 0,237; 0,247; 0,213; 0,260; 0,259; 0,217; 0,241; 0,250; 0,240; 0,177; 0,264; 0,243; 0,224; 0,242; 0,223; 0,224; 0,177; 0,253; 0,244; 0,244; 0,246; 0,245; 0,231; 0,204; 0,193; 0,196; 0,244; 0,209; 0,263; 0,188; 0,197; 0,242; 0,227; 0,237; 0,258; 0,219; 0,265; 0,245; 0,176; 0,185; 0,235; 0,243; 0,235; 0,231; 0,217; 0,263; 0,256; 0,230; 0,256; 0,223; 0,240; 0,227; 0,230; 0,253; 0,163; 0,230; 0,283; 0,200 и 0,241 грамма, суммарной массой не менее 13,772 грамма; 40 сверткам, неустановленной массой, предназначавшиеся для сокрытия в тайник для неустановленного лица по прозвищу «Пузырь», выполнявшего в организованной группе функции «курьера - розничного раскладчика»; 10 сверткам, массами не менее 0,237; 0,215; 0,238; 0,249; 2,568; 1,840; 0,208; 0,186; 0,260; 0,238 грамма, и в банку, массой не менее 130,026 грамма, суммарной массой не менее 136,265 грамма, для удобства сокрытия в тайники, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. 

"."..г. ФИО1 примерно в 8 часов 16 минут, выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленными лицами - «организаторами», произвела сокрытие в тайник, расположенный около входа в подъезд 3 

<

адрес> по проспекту Дружбы в городе 

<

адрес>, не менее 40 свертков со смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) неустановленной массой, для неустановленного лица по прозвищу «Пузырь», выполнявшего в организованной группе функции «курьера - розничного раскладчика».

Далее ФИО1 "."..г. в период с 8 часов 20 минут по 8 часов 28 минут с не менее 60 свертками со смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами не менее 0,167; 0,237; 0,247; 0,213; 0,260; 0,259; 0,217; 0,241; 0,250; 0,240; 0,177; 0,264; 0,243; 0,224; 0,242; 0,223; 0,224; 0,177; 0,253; 0,244; 0,244; 0,246; 0,245; 0,231; 0,204; 0,193; 0,196; 0,244; 0,209; 0,263; 0,188; 0,197; 0,242; 0,227; 0,237; 0,258; 0,219; 0,265; 0,245; 0,176; 0,185; 0,235; 0,243; 0,235; 0,231; 0,217; 0,263; 0,256; 0,230; 0,256; 0,223; 0,240; 0,227; 0,230; 0,253; 0,163; 0,230; 0,283; 0,200 и 0,241 грамма, суммарной массой не менее 13,772 грамма, проследовала на участки местности, расположенные в районе домов 18 и 14 по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, где в указанный период времени подобрала по собственному усмотрению ряд тайников, и сокрыла в них свертки с наркотическим средством, в том числе в тайники, организованные:

не позднее 8 часов 23 минут "."..г. у основания стены прилегающей к входу в пятый подъезд 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77696, 44.77992) - 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,283 грамма, 

не позднее 8 часов 26 минут "."..г. у основания металлической трубы, расположенной в 5 метрах от входа в первый подъезд 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77726,44.77874) - 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,200 грамма, 

не позднее 8 часов 28 минут "."..г. в нижней части окна подвала, расположенного в 3 метрах от входа в третий подъезд 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77703, 44.77828) - 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,241 грамма.

Однако довести до конца преступный умысел на совместный, в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как "."..г. примерно в 9 часов 20 минут ФИО1 была задержана сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», а незаконно хранимое ею в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), в количестве 57 свертков, массами не менее 0,167; 0,237; 0,247; 0,213; 0,260; 0,259; 0,217; 0,241; 0,250; 0,240; 0,177; 0,264; 0,243; 0,224; 0,242; 0,223; 0,224; 0,177; 0,253; 0,244; 0,244; 0,246; 0,245; 0,231; 0,204; 0,193; 0,196; 0,244; 0,209; 0,263; 0,188; 0,197; 0,242; 0,227; 0,237; 0,258; 0,219; 0,265; 0,245; 0,176; 0,185; 0,235; 0,243; 0,235; 0,231; 0,217; 0,263; 0,256; 0,230; 0,256; 0,223; 0,240; 0,227; 0,230; 0,253; 0,163; 0,230 грамма, суммарной массой не менее 13,048 грамма, изъято в ходе её личного досмотра и в ходе осмотра жилища ФИО1 - 

<

адрес>, где были изъяты 10 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,237; 0,215; 0,238; 0,249; 2,568; 1,840; 0,208; 0,186; 0,260; 0,238 грамма, и 1 банка с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 130,026 грамма, суммарной массой не менее 136,265 грамма, количество которого, отнесено к категории особо крупного размера.

Кроме того, после задержания ФИО1 сокрытое ею в тайник в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,200 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте "."..г. в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности у основания металлической трубы, расположенной в 5 метрах от входа в первый подъезд 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77726,44.77874), в связи с чем, довести до конца преступный умысел на совместный, в составе организованной группы, незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, после задержания ФИО1 сокрытое ею в тайник в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,241 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте "."..г. в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности в нижней части окна подвала, расположенного в 3 метрах от входа в третий подъезд 3 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77703, 44.77828), в связи с чем, довести до конца преступный умысел на совместный, в составе организованной группы, незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, после задержания ФИО1 сокрытое ею в тайник в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,283 грамма, количество которого отнесено к категории значительного размера, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте "."..г. в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности у основания стены прилегающей к входу в пятый подъезд 

<

адрес> по бульвару Профсоюзов в городе 

<

адрес>, (координаты геолокации 48.77696, 44.77992), в связи с чем, довести до конца преступный умысел на совместный, в составе организованной группы, незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 в судебном следствии вину в предъявленном обвинении признала полностью, отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на представительном следствии в присутствии защитника, где она пояснила, что у нее в пользовании находился мобильный телефон марки «infinix» с вставленными сим картами с абонентскими номерами №... и №.... В данном телефоне было установлено приложение для интерактивного общения «Ватсапп», где у нее имеется аккаунт, зарегистрированный на ее абонентский №.... В конце августа она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, когда ей написал ранее неизвестный человек с абонентским номером +№... представившийся – «Фазилем» с предложением о работе курьером в его магазине, занимающемся незаконным сбытом наркотиков. При этом она должна была доставлять свертки с наркотическим веществом, которые будут уже расфасованы в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, делать фотографии с пояснениями и указанием координат, после чего присылать ему указанные фотографии, за вознаграждение 400 рублей за 1 сделанный тайник-закладку. Она согласилась, и перевела Фазилю залог в размере 5 000 рублей на карту, реквизиты которой он ей отправил. Она понимала, что становиться частью преступной группы, которая осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. «Фазиль» ей сообщил информацию необходимую для сбыта наркотических и объяснил, что нужно скачать приложение «Conota», чтобы при фотографировании отображались координаты места закладки, и упрощалась работа курьера-закладчика. На следующий день, примерно в конце августа 2024 года, «Фазиль» написал ей в мессенджере «Ватсапп» сообщение с фотографией и указанием координаты с закладкой 5 свертков с наркотическим средством. Она сделала 4 тайника с наркотиками на территории 

<

адрес> по указанию Фазиля, за что получила денежное вознаграждение. Таким образом, организовывалась их работа в течение следующей недели. Позже «Фазиль» сообщил ей, что нужно поехать работать в 

<

адрес>, так как там требовались курьеры-закладчики в магазин «Kings Shop». Примерно 10-"."..г. она приехала в 

<

адрес>, где арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>. Примерно через день-два с ней связался «Фазиль» и сообщил, что теперь ей необходимо будет самой фасовать наркотическое средство в указанном им количестве по сверткам, упаковывать их, а после чего сбывать по тайникам подобранным по своему усмотрению, так как людей больше нет для фасовки, для чего она приобрела необходимые ей предметы для фасовки наркотических средств, а именно: электронные весы, полиэтиленовые пакеты, изоляционную ленту, и др. После чего «Фазиль» сообщил ей координаты закладки, где она нашла наркотическое средство, и забрала данный сверток домой, где расфасовала наркотики примерно на 50 закладок, весом по 0.37-0.39 грамма, как и сказал ей ранее «Фазиль». Не расфасованное наркотическое средство она спрятала в пакет и положила в кресло квартиры. На следующий день она искала места для организации закладок на территории 

<

адрес>, при установлении ею подходящего места она сразу делала фотографии с использованием приложения ранее указанного ей, делала описание с указанием местонахождения и отправляла сразу «Фазилю». В данном режиме они работали на протяжении примерно 2 недель в разных районах города. В середине октября 2024 года «Фазиль» отправил ей сообщение в мессенджере «Ватсапп» о том, что необходимо поехать в 

<

адрес> и забрать там тайник-закладку с наркотическим веществом, что она сделала, после чего вернулась в 

<

адрес>, где в съемной квартире расфасовала привезённое ею наркотическое вещество в свертки весом по 0,24 грамма – 0,26 грамма, и на протяжении 2 недель она организовывала тайники на территории 

<

адрес> в разных районах города. "."..г. примерно в 8 часов она вышла из дома с целью организации тайников с закладками, разложив примерно 6 тайников с закладками, она, находясь по адресу 

<

адрес>, отправила 2 фотографии из 6 с координатами тайников «Фазилью», после чего была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел, где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты: мобильный телефон марки «infinix», банковские карты, полимерный пакет, внутри которого было 57 свертков с наркотическим веществом в красной, зеленой и желтой изоляционной ленте. По факту изъятого она пояснила, что с помощью указанного мобильного телефона она поддерживала связь с «Фазилем», который устроил её курьером-закладчиком наркотических средств, и курировавшим её действия с августа 2024 года. Изъятое наркотическое средство она должна была сбыть по указанию «Фазиля» на территории 

<

адрес>. После чего с ее участием в квартире, где она проживала, был произведен осмотр, в ходе которого в гостиной комнате в кресле были обнаружены расфасованные ею свертки с наркотиками, приготовленные для дальнейшего сбыта, и предметы, которые она использовала при фасовке наркотиков. Денежные средства за организацию тайников с закладками «Фазиль» переводил ей на банковские карты, которые были изъяты в ходе ее личного досмотра. Лично с «Фазилем» она не общалась, не видела его, общение происходило исключительно через «Ватсапп» посредством сообщений. Она понимала, что сбытом наркотических средств на территории РФ занимается в составе организованной группы, так как в ней было задействовано определенное количество людей. Считает, что самым главным членом в данной группе было неизвестное ей лицо использующее имя «Фазиль» в мобильном приложения «Ватсапп», так как ему необходимо было общаться с другими участниками и организовать их работу между разными городами. Так же считает, что организатор занимался общими и руководящими вопросами деятельности группы, контролировал деятельность операторов, фасовщиков, курьеров, раскладчиков, как оптовых, так и мелких, и являлся самым главным членом данной группы, давал указания по распространению наркотиков, получал информацию о лицах, завербованных для работы по распространению наркотических средств, руководил денежными потоками и финансовыми вопросами по расходованию денежных средств членами группы, в частности по выплатам вознаграждений лицам, делающим закладки наркотических средств. Организатор создал и организовал данную группу людей исключительно с целью сбыта наркотических средств потребителям путем их оставления в тайниках. При этом он наладил работу таким образом, что привлек к данной деятельности довольно большой круг лиц, в том числе и ее, когда она находилась в городе Ярославле. Она не исключает, что в данной группе могут быть и иные участники, так как прекрасно понимает, что наркотики, которые она получала в качестве свертков – в мелкооптовых и оптовых партиях наркотических средств кому-то нужно было перевозить на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, передавать оптовым региональным курьерам (том 1 л.д. 68-75, 80-81, том 2 л.д. 108-117, 178-186), которые подсудимая подтвердила в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимой ФИО1 в объеме установленных судом фактических обстоятельств и изложенных выше, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании, согласно которым он работает в должности начальника на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте, куда "."..г. поступила информация о том, что женщина по имени ФИО2 организовывает тайники у 

<

адрес>. С целью проведения оперативно-розыскного мероприятия им были подготовлены соответствующие документы, и он на следующий день с оперуполномоченным ФИО12 в 8 часов выдвинулся к дому 16 по 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Через некоторое время они увидели ФИО1, которая подходила по описанию, она шла вдоль дома, оглядывалась по сторонам, после чего присела на карточки, что-то положила под бетонный блок, и сделала фотографию данного места. Далее ФИО1 организовала еще две закладки, сделала их фотографии и была ими задержана. В отделе полиции сотрудник ФИО14 в присутствии двух женщин понятых досмотрела ФИО1, у которой было изъято 57 свертков, сотовый телефон и банковские карты. После чего ФИО1 сообщила, что у неё в арендованной квартире находятся еще наркотические средства, которые в последующем были изъяты, а также были изъяты электронные весы и упаковка. По факту задержания ФИО1 пояснила, что она вошла в организованную группу по раскладке мелкооптовых партий наркотических средств, её куратором был «Фазиль». ФИО1 после задержания содействовала следствию, препятствий в расследовании уголовного дела не оказывала;

а также оглашенными, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном расследовании, согласно которым в начале ноября 2024 года в ЛУВД поступила оперативная информация о том, что "."..г. в период времени с 8 часов до 10 часов 30 минут в районе 

<

адрес> Бульвара Профсоюзов 

<

адрес>, придет женщина по имени ФИО2, которая планирует совместно с неустановленными лицами по предварительному сговору осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Поскольку на территории региона несколько организованных групп занимаются бесконтактным сбытом различных наркотических средств, им был сделан вывод, что ФИО1 возможно выполняет функцию «розничного раскладчика» в организованной группе, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» с целью задержания женщины по имени ФИО2 с поличным. При проведении ОРМ «наблюдение» совместно с оперуполномоченным ФИО6 "."..г. у 

<

адрес> во дворе дома примерно в 9 часов появилась подходящая под описание женщина, и стала размещать по тайникам наркотические средства, после чего, фотографировала места тайников при помощи своего мобильного телефона. В 9 часов 20 минут данная женщина ими была задержана, это была ФИО1 В отделе полиции в присутствии понятых, после разъяснения соответствующих прав, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у неё было изъято: мобильный телефон марки «infinix», 3 банковских карты, 18 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 31 свертков перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 1 сверток перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 4 свертка перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, в которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета. По факту обнаруженного ФИО1 пояснила, что все изъятое, в том числе свертки с наркотическим средством, принадлежат ей, данные свертки она собиралась сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках – закладках. Все изъятое было упаковано и опечатано, о чем был составлен протокол. Помимо этого, ФИО1 пояснила, что в её жилище хранятся наркотические средства, полученные от куратора «Фазиля», предназначенные для сокрытия по тайникам с целью последующей их продажи. Далее был проведен осмотр 

<

адрес> по проспекту Дружбы в городе 

<

адрес>, где временно проживала ФИО1, и в ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты: электронные весы, мотки изоленты, свертки с порошкообразным веществом, цилиндрическая банка с порошкообразным веществом, блокнот. Опрошенная в ходе проверки ФИО1 сообщила, что неизвестное лицо создало группу в мессенджере «Ватсапп», с помощью которой осуществлял сбыт наркотиков потребителям. Структура организованной группы была следующая: организатором данной группы является неизвестное ей лицо, которое с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, сформированной из жителей разных регионов, состоявшей из: «организатора», «куратора», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков», «вербовщиков». Каждый из участников выполнял свою роль по сбыту наркотических средств. Участники организованной группы работают таким образом в течение длительного периода времени. В обязанности организатора входило общее руководство всеми членами группы, координация действий членов группы по сбыту наркотиков, сбыт наркотиков потребителям посредством сети Интернет бесконтактным способом через продавцов в приложения «Ватсапп», распределение прибыли полученной от сбыта наркотиков между членами группы, вербовка новых участников группы. В обязанности «куратора» – «Фазиля», входили координирование деятельности «курьеров розничных раскладчиков», к которым относится ФИО1, доведение до их сведения местонахождение тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от них фотографий с описанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, отправка фотографий и описаний к сделанным тайникам с наркотическими средствами «организатору», выплата вознаграждения «курьерам-розничным раскладчикам». Следующим звеном были «вербовщики», в функции которых входило: поиск и привлечение к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков на территории России всех заинтересовавшихся данной работой лиц, обучение их способам и правилам сокрытия розничных доз наркотиков по тайникам, проведение стажировки, сообщение контактных данных «куратора» – «Фазиля». Следующим звеном были «фасовщики-оптовые раскладчики» в обязанности которых входило извлечение по указанию «Фазиля» из тайников-закладок оптовых партий наркотического средства, фасовка оптовых партий наркотического средства по оптовым партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» – «Фазиля». В обязанности «курьеров розничных раскладчиков», входило получение от «куратора» – «Фазиля» информации, о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для розничного сбыта, приобретение, хранение и перевозка оптовой партии наркотического средства, раскладка по тайникам-закладкам наркотического средства, фотографирование и описание места тайника-закладки, предоставление данной информации «куратору» – «Фазиля» для последующего розничного сбыта (том 1 л.д. 182-187), которые свидетель подтвердил;

оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, работающего в должности оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (том 1 л.д. 188-193);

оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном расследовании, согласно которым "."..г. ею, в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО9, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «infinix», банковские карты, 18 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 31 свертков перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 1 сверток перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 4 свертка перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, свертки с наркотическими веществами она хранила с целью дальнейшего сбыта. По факту проведенного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 1 л.д. 194-196);

оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО9 на предварительном следствии, пояснивших, что "."..г. они принимали участие в помещении ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «infinix», банковские карты, 18 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 31 свертков перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 1 сверток перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 4 свертка перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которых кристаллообразное вещество белого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, свертки с наркотическими веществами она хранила с целью дальнейшего сбыта. По факту проведенного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 1 л.д. 197-199, 200-202);

оглашенными, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном расследовании, согласно которым "."..г. она сдала в аренду женщине по имени ФИО2 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. "."..г. сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО2 задержана и в квартире необходимо провести обыск, против чего она не возражала (том 1 л.д. 203-204).

Виновность подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения:

актом проведения ОРМ «наблюдение» от "."..г., согласно которому "."..г. при проведении данного мероприятия в период с 8 часов до 11 часов 15 минут начальником ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 и оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте ФИО6 было осуществлено наблюдение, в результате которого в 9 часов 20 минут у 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана ФИО1, у которой в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство (том 1 л.д. 17-20);

протоколом личного досмотра ФИО1 от "."..г., в ходе которого в присутствии двух понятых были изъяты: мобильный телефон марки «infinix»; карта банка «Сбербанк» №..., карта банка «Ренессан» №..., карта банка «Сбербанк» №..., карта банка «Тинькофф» №..., карта банка «Тинькофф» №..., карта банка «Сбербанк» №..., карта банка «ВТБ» №..., прозрачный полимерный zip конверт с застежкой, внутри которого непрозрачный полимерный пакет белого цвета, внутри которого: 18 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 31 свертков перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 1 сверток перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета; в левом наружном кармане куртки: 4 свертка перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которых кристаллообразное вещество белого цвета (том 1 л.д. 22-33, том 2 л.д. 91-93, 94-97);

протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому она, при соблюдении положений ст. 49 УПК РФ и после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, сообщила обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> совместно с неустановленными лицами (том 1 л.д. 45-46);

справкой об исследовании №...–н от "."..г. и заключением эксперта №...–н от "."..г., согласно которым вещество, массами 0,167 грамма, 0,237 грамма, 0,247 грамма, 0,213 грамма, 0,260 грамма, 0,259 грамма, 0,217 грамма, 0,241 грамма, 0,250грамма, 0,240 грамма, 0,177 грамма, 0,264 грамма, 0,243 грамма, 0,224 грамма, 0,242 грамма, 0,223 грамма, 0,224 грамма, 0,177 грамма, 0,253 грамма, 0,244 грамма, 0,244 грамма, 0,246 грамма, 0,245 грамма, 0,231 грамма, 0,204 грамма, 0,193 грамма, 0,196 грамма, 0,244 грамма, 0,209 грамма, 0,263 грамма, 0,188 грамма, 0,197 грамма, 0,242 грамма, 0,227 грамма, 0,237 грамма, 0,258 грамма, 0,219 грамма, 0,265 грамма, 0,245 грамма, 0,176 грамма, 0,185 грамма, 0,235 грамма, 0,243 грамма, 0,235 грамма, 0,231 грамма, 0,217 г, 0,263 грамма, 0,256 грамма, 0,230 грамма, 0,256 грамма, 0,223 грамма, 0,240 грамма, 0,227 грамма, 0,230 грамма, 0,253 грамма, 0,163 грамма и 0,230 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей производное метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство (суммарная масса после исследований 12,448 грамм) (том 1 л.д. 219-220, 227-230, том 2 л.д. 70-80, 81-86);

протоколами осмотра предметов от "."..г. и от "."..г., согласно которым был осмотрен мобильный телефона «infinix» в корпусе фиолетового цвета, IMEI1: №... IMEI2: №... с вставленными сим картами мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №..., «Теле 2» с абонентским номером №..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, и обнаружены фотографические снимки, сделанных ей закладок с наркотическим средством, а также переписка с «куратором» магазина по сбыту наркотических средств «Фазиль» и «Фазик», касающаяся незаконного сбыта наркотиков (том 1 л.д. 35-37, 205-212, 213-216);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому было осмотрено жилище ФИО1, расположенное по адрес: 

<

адрес>, и было обнаружено и изъято: 8 мотков изоляционной ленты, фрагменты полимерного материала фиолетового цвета, 4 свертка обмотанные липкой лентой красного цвета, 2 свертка прозрачного полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета, 3 свертка обмотанные липкой лентой зеленого цвета, сверток перемотанный синей липкой лентой, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество коричневого цвета, 11 свертков обмотанных липкой лентой зеленого цвета, банка цилиндрической формы с синей крышкой, внутри которой находится кристаллообразное вещество, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество коричневого цвета, весы электронные 2 штуки, блокнот розового цвета (том 1 л.д. 104-118, том 2 л.д. 70-80, 81-86, 91-93, 94-97);

справкой об исследовании №...-н от "."..г. ода и заключением эксперта №...–н от "."..г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, массой 0,238 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (масса вещества после исследований 0,168 г.); вещество массой 0,190 грамма и 0,118 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (том 1 л.д. 233-234, 241-245);

справкой об исследовании №...-н от "."..г. и заключением эксперта №...–н от "."..г. установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, массой 0,237 грамма, 0,215 грамма, 0,238 грамма, 0,249 грамма, 2,568 грамма, 1,840 грамма, 130,026 грамма, 0,208 грамма, 0,186 грамма и 0,260 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин); вещество массой: 0,258 грамма, 0,219 грамма, 0,232 грамма, 0,278 грамма, 0,263 грамма, 0,211 грамма, 0,386 грамма, 0,224 грамма, 0,234 грамма, 0,416 грамма, 0,194 грамма, 134,638 грамма, 3,985 грамма и 5,919 грамм, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (том 2 л.д. 2-4, 11-15, том 2 л.д. 70-80, 81-86);

заключением эксперта №...–н от "."..г., согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) и диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 65-68);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе первого подъезда 

<

адрес> по координатам геолокации 48.77726, 48.77874, где был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой зеленого цвета (том 1 л.д. 131-136); 

справкой об исследовании №...-н от "."..г. и заключением эксперта №...–н от "."..г., установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.77726, 44.77874, массой 0,200 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 26-29, 26-29); 

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе третьего подъезда 

<

адрес> по координатам геолокации 48.77703, 44.77828, где был изъят сверток обмотанный липкой лентой красного цвета (том 1 л.д. 148-153);

справкой об исследовании №...-н от "."..г. и заключением эксперта №...–н от "."..г., согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.77703, 44.77828, массой 0,241 грамм, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 32-33, 40-43);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе пятого подъезда 

<

адрес> по координатам геолокации 48.77696, 44.77992, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой красного цвета (том 1 л.д. 163-168);

справкой об исследовании №...-н от "."..г. и заключением эксперта №...–н от "."..г., согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.77696, 44.77992, массой 0,283 грамм, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 46-47, 54-57);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации 48.792001, 44.776107 в границах 

<

адрес>, при осмотре которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности она забрала оптовую партию наркотического вещества - смеси, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (том 1 л.д. 171-177);

Результаты оперативно - розыскной деятельности, полученные "."..г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были рассекречены и представлены в следственные органы на основании ст. 11 и 12 ФЗ № 143-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», по постановлениям начальника Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте "."..г. были (том 1 л.д. 12-14, 15, 16). 

Полученные результаты оперативного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры; они свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался у неё независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, однако не был доведен ею до конца по независящим от её воли обстоятельствам.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов представленных суду экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, даны ответы на все поставленные следователем вопросы, которые являются типичными для производства подобного рода экспертиз. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертизы, а также привлечения к участию в деле иных специалистов. При их производстве нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертизы по уголовным делам, не допущено.

Суд признает достоверными сведения, сообщенные свидетелями обвинения в судебном заседании и на предварительном следствии, поскольку их показания согласуются между собой и с другими доказательствами по делу и не входят в противоречие друг с другом. Оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решения суда о виновности ФИО1 судом не установлено. 

Кроме того, показания свидетелей обвинения подтвердила на предварительном следствии подсудимая в ходе её допросов, протоколы допросов которой были исследованы в судебном заседании и принимаются судом в качестве допустимых доказательств, так как они подтверждаются совокупностью других исследованных доказательств и ничем не опровергнуты. 

Таким образом, анализ представленных суду допустимых доказательств, с учетом объективных действий подсудимой, мотива, обстоятельств и способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 в составе организованной преступной группы покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, массой, относящейся к категории значительного, крупного размера и особо крупного размера, однако ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, когда ФИО1 была задержана, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе ее личного досмотра и осмотров мест происшествий.

Суд считает доказанным совершение подсудимой ФИО1 указанных преступлений в составе организованной группы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Между членами организованной группы предполагается наличие постоянных связей, специфических методов деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений, высокий уровень организации и планирования преступлений. Устойчивость организованной группы предполагает предварительную договоренность и организованность, большую степень устойчивости и согласованности действий между ее участниками, наличие постоянного состава на протяжении организации и преступной деятельности группы. 

Факт совершения подсудимой ФИО1 преступлений в составе организованной группы подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, а именно показаниями подсудимой на предварительном следствии, показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, а также просмотрами информации, содержащейся в памяти изъятого у ФИО1 сотового телефона, согласно которым прослеживается постоянная связь между ней и членом организованной преступной группы «куратором» Фазилем.

Согласованность действий подсудимой ФИО1 и неустановленных лиц, обстоятельства поучения информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, роль подсудимой в свершении данных преступлений, активные действия подсудимой во время изъятия наркотических средств из оптовых тайников, фасовки наркотиков и организации розничных тайников с наркотическими средствами, фотографические изображения которых были обнаружены в телефоне подсудимой, сообщения с координатами тайников с наркотическим средством в программе интерактивного общения «Вотсап», позволяют суду сделать вывод, что ФИО1 действовала в составе организованной группы, которая существовала с участием подсудимой более четырех месяцев, в течение которых подсудимая с неустановленными лицами совершала преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, характеризующаяся сплоченностью, организованностью и согласованностью действий, в их предварительном объединении на продолжительное время для совершения преступлений, устойчивостью характера их группы, четким распределением ролей между его участниками, наличием среди них организаторов, а также непосредственных исполнителей, кураторов, фасовщиков, использованием сложной схемы преступной деятельности с применением средств материально-технического оснащения и конспирации (аренда жилого помещения, использование сотовых телефонов, программы «ВотсАпп», исключающей просматривание каналов связи), наличием единой цели, которой были подчинены действия всех участников преступной группы, направленной на получение существенных доходов от преступной деятельности в течение неопределенного продолжительного времени, постоянными и устойчивыми связями между его участниками, что дает суду основания полагать о квалификации данной преступной группы, как организованной.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенных подсудимой покушений на сбыт наркотических средств с использованием «информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному признаку в тех случаях, когда оно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

В судебном следствии и при исследовании письменных доказательств было установлено, что подсудимая ФИО1 через сеть «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «ВотсАпп» устроилась на работу в магазин, занимающийся незаконном сбытом наркотических средств в качестве курьера, так же в данной программе интерактивного общения ей поступала информация, необходимая для сбыта наркотических средств, а именно указания по извлечению, хранению, перевозке оптовых партий наркотических средств, фасовке и раскладке по тайникам розничных партий наркотического средства, фотофиксация тайников при помощи средств мобильной связи, и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», а так же информацию о способе получения от «куратора» денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства, так же используя программу интерактивного общения «ВотсАпп» ФИО1 направляла «куратору» фотографические снимки с описанием организованных ею тайников с наркотиками, поэтому суд приходит к выводу, что в ее действиях также имеется данный квалифицирующий признак. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от "."..г. №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1 грамма относится к крупному размеру, массой свыше 100 грамма относится к особо крупному размеру, размер наркотического средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой свыше 2,5 грамма относиться к крупному размеру.

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимой, мотива, обстоятельств и способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 совершила указанные преступления и оснований для оправдания или иной квалификации ее действий у суда не имеется.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, и квалифицирует их:

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,241 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического вещества 0,283 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимая ФИО1 вела себя адекватно своему процессуальному положению, ее ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой ФИО1 оценив ее действия при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой как в момент совершения ею преступлений, так и в настоящее время, что также подтверждается заключением комиссии экспертов в отношении подсудимой от "."..г. (том 3 л.д. 29-35).

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимая подлежит уголовной ответственности и ей должно быть назначено наказание за совершенные преступления, указанные в настоящем приговоре. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствие со ст. 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершила покушения на умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

ФИО1 администрацией ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно, по прежнему месту отбывания наказания - положительно, на специализированных учётах не состоит, судимости не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном расследовании, изобличение других участников преступлений, полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего заболевания, состояние здоровья её супруга – инвалида 2 группы, состояние здоровья её отца – инвалида 3 группы, а так же состояние здоровья подсудимой – наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, наличие у неё инвалидности 3 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поэтому суд при назначении подсудимой наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных «и» (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающих, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Вместе с тем, суд, учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденной ФИО1, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, поскольку при определении иного вида наказания не будут в полной мере достигнуты цели наказания и не будет восстановлена социальная справедливость.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ею преступлений, степень их общественной опасности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимой, и, кроме того, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьей 30, частью 5 статьей 228.1 УК РФ, частью 3 статьёй 30, пунктом «а» частью 4 статьёй 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,200 грамма), частью 3 статьёй 30, пунктом «а» частью 4 статьёй 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,241 грамма), частью 3 статьёй 30, пунктом «а» частью 4 статьёй 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,241 грамма), и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,200 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 0,241 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического вещества 0,283 грамма) в виде 8 лет лишения свободы; 

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время нахождения её под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 12,448 грамм, суммарной массой 134,567 грамма, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин суммарной массой 144,117 грамма, суммарной массой 0,168 грамма; наркотическое средство смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,168 грамма; массой 0,140 грамма; массой 0,213 грамма; массой 0,181 грамма; мобильный телефон «infinix» в корпусе фиолетового цвета, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте - хранить в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №... в отношении неустановленных лиц;

упаковку от наркотических средств в виде отрезков полимерного материала; фрагментов изоляционной ленты; банку цилиндрической формы с синей крышкой, электронные весы в количестве 2 штук; 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, 4 мотка изоляционной ленты зеленого цвета и блокнот розового цвета, 3 банковские карты ПАО «Сбербанк», банковскую карту ПАО «ВТБ», 2 банковские карты «Тинькофф», банковскую карту «Ренессанс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись М.В. Фаюстова

СПРАВКА: приговор постановлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий подпись М.В. Фаюстова